
 

 قسم صحة البيئة 
القبول والتحويل في القسم  

: ضوابط القبول     العلمي أولًا

 تم اعتماد خطة القبول السنوي في برامج قسم صحة البيئة لنيل درجة البكالوريوس ،  
كما اعتمد القسم اختيار الطلبة المتقدمين للقبول في برنامج البكالوريوس على معدل الثانوية العامة، و في 

برنامج البكالوريوس التكميلي على معدل الدبلوم . إضافة إلى ذلك فإن معايير أخرى لقبول الطلبة تشتمل  

 على:   

 اختبار لتحديد مستوى الطالب في اللغة الإنجليزية.  .1

 مقابلة شخصية.  .2

  
   

 ثانيا: الشروط العامة لقبول طلبة الثانوية العامة في برامج البكالوريوس  

أن يكون الطالب كويتي الجنسية. أو الفئات المسموح لها بالتقديم من غير الكويتيين،   .1

المواطنون من دول مجلس التعاون الخليجي، أبناء الكويتيات، الوافدين عن طريق منح  

 الوزير و المنح الدراسية الأخرى . كما تخضع جميع الفئات إلى ضوابط خاصة.    

 وبشرط معدل:    -القسم العلمي –أن يكون الطالب حاصل على شهادة الثانوية العامة  .2
  

الشهادات القديمة، شهادة الثانوية الـــعامة   –% كحد أدنى  80 •

 وما بعدها .   2005يناير 

 الشهادات الحديثة.  –% كحد أدنى  70 •
  

 ثالثا: الشروط العامة لقبول طلبة برامج البكالوريوس التكميلي   

 القسم العلمي.  -أن يكون الطالب حاصل على شهادة الثانوية أو ما يعادلها   .1

 نقاط.    3.00أن لا يقل معدل شهادة الدبلوم عن  .2

الهيئة،  لذا يقدم الطالب تعه دا بذلك متضمن ا ترشيح    يشترط تفرغ الطالب للدراسة بكليات  ومعاهد .3

 رسمي لإجازة دراسية من جهة العمل سواء للموظفين المدنيين أو العسكريين .  

  

 رابعا: المستندات المطلوبة للتقديم   

 صورة مصدقة من شهادة الثانوية العامة أو ما يعادلها .   .1

 عدد أربع صور شخصية.  .2

 البطاقة المدنية الأصلية وصورة عنها .   .3

 لغير الكويتيين .    –جواز السفر  .4

 لأبناء الكويتيات .   -جنسية الأم وعقد الزواج  .5

 طلبة المنح الدراسية.    –صورة عن خطاب الترشيح  .6

 أبناء الدبلوماسيين .   –لمن يهمه الأمر من الخارجية الكويتية  .7



أبناء أعضاء الهيئة التدريسية  والتدريبية  بالهيئة   –لمن يهمه الأمر من شئون العاملين بالهيئة   .8

 العامة للتعليم التطبيقي والتدريب . 
  

  خامسا: ضوابط التحويل في الق سم العلمي  

 قرر القسم العلمي وقف التحويل من جامعات وكليات وأقسام أخرى إلى قسم صحة البيئة في الوقت الحالي.   
  

 سادسا: معادلة الم واد  

المقررات الدراسية التي تدخل ضمن تخصص قسم صحة البيئ ة كما جاء في صحيفة التخرج في القسم العلمي 

طلبة  أو  الاستكمال  لطلبة  معادلتها  تتم  الدراسية.    المقررات   توصيف  مع  محتواها  مطابقة  يتم  ي  والت 

. كما يشترط أن لا يقل تقدير  البكالوريوس الذين سبقت لهم الدراسة في جامعات أو هيئات أكاديمية معتمدة

الطالب في المقرر الدراسي الذي تم معادلته عن "جيد" وذلك طبق ا للوائح الهيئة العامة للتعليم التطبيقي و  

 التدريب.   
  

 متطلبات التخر ج 

كلية العلوم                 03الكلية      :  
               44الصحي ة القسم:          

     01/  10قسم صحة البيئ ة التخصص:      
ة العلوم البيئية  العلوم البيئية التطبيقي

 بكالوريو س   –التطبيقية   

 التدريب   المطلب المسب ق  

 الميداني  

الساعات 

 العملية  

الساعات 

 النظرية 

 إجمالي  

 الساعات 

عدد 

 الوحدات 

 رمز المقر ر   اسم المقر ر  

 وحدة دراسية )  29مقررات إجبـ ارية عامـ ة   (     

 03-03-112  قيم وولاء   3  3  3  -  -  - 

 03-01-101  ثقافة إسلامي ة   2  2  2  -  -  - 

 03-24-107  مبادئ الحاسوب   3  4  2  2  -  - 

 03-25-101  مبادئ الاقتصاد    3  3  3  -  -  - 

 03-44-111  الرياضيات للعلوم الصحية   2  3  2  -  -  - 

 03-27-127  ) 1إحصاء الحيوي ( 3  4  2  2  -  107-24-03 

 03-30-099  لغة إنجليزية ( علاجي)  0  5  5  -  -  اختبار تحديد المستو ى  

 03-30-104  لغة انجليزية  3  4  2  2  -  099-30-03 

 104-30-03  -  2  2  4  3 
تركيبات لغوية و  –لغة انجليزية 

 كتابة تقنية  
 117-30-03 

 03-30-217  قراءة متقدم ة    –لغة انجليزية  2  2  2  -  -  117-30-03 



 03-44-105  جيولوجيا عامة   3  4  2  2  -  - 

 03-42-140  مصطلحات طبية   2  2  2  -  -  - 

   -  10  31  42  29   

 وحدات دراسية)  6مقررات اختيـ ارية عامـة        (     

 03-03-125  الكويت والتنمية    2  2  2  -  -  - 

 03-07-104  الفن والحياة   2  2  2  -  -  - 

 03-10-104  بحث ومكتبات   1  2  -  2  -  - 

 03-13-153  ثقافة موسيقي ة   2  2  2  -  -  - 

 03-15-114  مدخل إلى علم النفس   2  2  2  -  -  - 

 03-06-102  الثقافة العلمية   2  2  2  -  -  - 

 03-22-101  أصول إدارة   3  3  2  -  -  - 

 03-22-210  سلوك تنظيمي   3  3  2  -  -  101-22-03 

 03-22-211  الاتصال في الإدارة    2  2  2  -  -  101-22-03 

 03-24-157  تطبيقات الحاسوب   2  4  -  4  -  107-24-03 

 03-22-104  تأسيس وإدارة المشروعات الصغيرة  2  2  2  -  -   

 03-65-101  ميكانيكا السيارات   1  2  1  -  -   

   -  6  19  28  24   

 وحدة دراسية )   23المقررات المسانـدة الإجباريـ ة  (     

 03-27-217  ) 2إحصاء حيوي ( 3  4  2  2  -  127-27-03 

 03-42-240  علم التشريح ووظائف الأعضاء    3  4  2  2  -  140-42-03 

 03-46-113  فيزياء عامة  3  4  2  2  -  - 

 03-46-116  كيمياء عامة  3  4  2  2  -  - 

 03-46-150  بيولوجيا عامة    3  4  2  2  -  - 

 

 التدريب   المطلب المسب ق  

 الميداني  

الساعات 

 العملية  

الساعات 

 النظرية 

 إجمالي  

 الساعات 

عدد 

 الوحدات 
 رمز المقر ر   اسم المقر ر   

 03-46-155  ميكروبيولوجي عام   3  4  2  2  -  - 

 03-46-246  كيمياء تحليلية   3  4  2  2  -  116-46-03 

 03-42-107  مبادئ إسعافات أولية    2  4  0  4  -  - 

   -  18  14  32  23    

 وحدة دراسية )   67مقررات تخصـصية إجباريـ ة  (  

 03-44-111  علم البيئة  3  4  2  2  -  105-44-03 

 03-44-183  مبادئ التثقيف الصح ي   2  3  3  -  -  - 



 03-44-201  التنمية المستدامة  2  3  2  1  -  - 

 211-44-03    (I)مقدمة في الهندسة البيئية 2  3  2  1  -  111-46-03 

 03-44-219  مبادئ الإيكولوجي    3  4  2  2  -  150-46-03 

 221-44-03    (II)مقدمة في الهندسة البيئية 2  3  2  1  -  211-44-03 

 03-44-222  مقدمة في علوم الغلاف الغازي   2  3  2  1  -  113-46-03 

 03-44-226  السلامة والصحة المهنية  3  4  2  2  -  240-42-03 

 03-44-229  النظم الإيكولوجية للبيئة الصحراوية  3  4  2  2  -  219-44-03 

 03-44-236    1-جمع وتحليل العينات البيئية 3  4  2  2  -  246-46-03  

 03-44-306    2-جمع وتحليل العينات البيئية 3  4  2  2  -  236-44-03  

 107-24-02  -  1  2  3  2 
والاستشعار   نظم المعلومات الجغر افية

   عن بعد
 312-44-03 

 03-44-319  النظم الإيكولوجية للبيئة البحرية  3  4  2  2  -  219-44-03 

 03-44-324  التحكم في تلوث الهوا ء   3  4  2  2  -  - 

 03-44-401  قوانين الصحة و السلامة والبيئة   3  3  3  -  -  - 

 03-44-414  إدارة جودة المياه  3  4  2  2  -  221-44-03  

 03-44-418  إدارة وتقييم المخاطر  3  4  2  2  -  - 

 03-44-424  مبادئ الاقتصاد البيئي    3  3  3  -  -  101-25-02 

 03-44-426  إدارة النفايات  3  4  2  2  -  - 

 03-44-428  الإدارة والاتصال عند الأزمات    3  4  3  1  -  - 

 03-44-430  تقييم المردود البيئ ي   3  4  2  2  -  - 

 03-44-431  جغر افيا استخدام الأراض  ي   3  4  2  2  -  312-44-03 

 03-44-435  ث  طرق البح   1  2  2  -  -  217-27-03 

 وحدة م ن   40اجتياز 

 المقررات التخصص ي ة 
 -  1  2  3  2 

مواضيع متقدمة في علوم البيئية  

   التطبيقية 
 443-44-03 

 03-44-447  تدريب ميداني للبيئية التطبيقي ة   4  30  -  -  30  وحدة    90اجتياز 

   30  34  52  115  67   

 وحدات دراسية)  6مقررات تخصصـ ية اختيـ ارية ( 

 03-44-106  جيولوجيا بيئية   2  2  1  1  -  - 

 03-44-123  صحة عامة و وقائية     2  2  2  -  -  - 

 03-44-202  علم الأخلاق البيئية   2  2  2  -  -  111-44-03 

 03-44-209  مبادئ الغوص     2  3  1  2  -  - 

 التدريب   المطلب المسب ق  

 الميداني  

الساعات 

 العملية  

الساعات 

 النظرية 

 إجمالي  

 الساعات 

عدد 

 الوحدات 

 رمز المقر ر   اسم المقر ر  



 113-46-03  -  2  2  4  3 
مقدمة في الوقاية من الإشعاع ومعايير  

 السلامة 
 308-44-03 

 03-44-310  مبادئ علم الأوبئة    3  4  2  2  -  127-27-03 

 03-44-408  مواد مشعة في  الطبيعة    3  3  3  -  -  308-44-03 

 03-44- 421  إدارة وتخطيط المناطق الصناعية  3  3  3  -  -  44-03- 201 

 401 -44-03  -  2  2  4  3 
مبادئ نظم الصحة و السلامة و البيئة  

 و التفتيش 
 427 -44-03 

   -  9  21  27  23   

 الوحدات الكلية اللازمة للتخرج    وحدة دراس ي ة  131    

  

كلية العلوم الصحي ة القسم:                         03الكلية      :  
       02/  10قسم صحة البيئ ة التخصص:                     44

الصحة الصناعية   الصحة الصناعية والسلامة المهنية   
 بكالوريوس    – والسلامة المهنية   

  

 التدريب   المطلب المسب ق  

 الميداني  

الساعات 

 العملية  

الساعات 

 النظرية 

 إجمالي  

 الساعات 

عدد 

 الوحدات 

 رمز المقر ر   اسم المقر ر  

 وحدة دراسية )  25مقررات إجبـ ارية عامـ ة   (     

 03-03-112  قيم وولاء   3  3  3  -  -  - 

 03-01-101  ثقافة إسلامي ة   2  2  2  -  -  - 

 03-15-114  مدخل إلى علم النفس   2  2  2  -  -  - 

 03-24-107  مبادئ الحاسوب   3  4  2  2  -  - 

 03-46-111  الرياضيات للعلوم الصحية   2  3  2  -  -  - 

 03-27-127  ) 1الحيوي (إحصاء  3  4  2  2  -  107-24-03 

 03-30-099  لغة إنجليزية ( علاجي)  0  5  5  -  -  اختبار تحديد المستو ى  

 03-30-104  لغة انجليزية  3  4  2  2  -  099-30-03 

 104-30-03  -  2  2  4  3 
تركيبات لغوية و  –لغة انجليزية 

 كتابة تقنية  
 117-30-03 

 03-30-217  قراءة متقدم ة    –لغة انجليزية  2  2  2  -  -  117-30-03 

 03-42-140  مصطلحات طبية   2  2  2  -  -  - 

   -  8  26  35  25   

 وحدات دراسية)  6مقررات ثقافة اختيـ ارية عامـة        (     

 03-03-125  الكويت والتنمية    2  2  2  -  -  - 



 03-07-104  الفن والحياة   2  2  2  -  -  - 

 03-10-104  بحث ومكتبات   1  2  -  2  -  - 

 

 03-13-153  ثقافة موسيقي ة    2  2  2  -  -  - 

 03-06-102  الثقافة العلمية    2  2  2  -  -  - 

 03-22-101  أصول إدارة    3  3  3  -  -  - 

 03-22-210  سلوك تنظيمي    3  3  3  -  -  101-22-03 

 03-22-211  الاتصال في الإدارة     2  2  2  -  -  101-22-03 

 03-24-157  تطبيقات الحاسوب    2  4  -  4  -  107-24-03 

 03-25-101  مبادئ الاقتصاد     3  3  3  -  -  - 

 03-65-101  ميكانيكا السيارات    1  2  2  -  -  - 

   -  6  21  27  23    

 وحدة دراسية )   23المقررات المسانـدة الإجباريـ ة  ( 

 03-27-217  ) 2إحصاء حيوي ( 3  4  2  2  -  127-27-03 

 03-42-240  علم التشريح ووظائف الأعضاء    3  4  2  2  -  140-42-03 

 03-46-113  فيزياء عامة  3  4  2  2  -  - 

 03-46-116  كيمياء عامة  3  4  2  2  -  - 

 03-46-131  كيمياء عضوية  3  4  2  2  -  116-46-03 

 03-46-150  بيولوجيا عامة    3  4  2  2  -  - 

 03-46-155  ميكروبيولوجي عام  3  4  2  2  -  - 

 03-46-246  كيمياء تحليلية  3  4  2  2  -  116-46-03 

 03-42-107  مبادئ إسعافات أولية   2  4  0  4  -  - 

   -  20  16  36  26   

 وحدة دراسية )   68مقررات تخصـصية إجباريـ ة  (  

 03-44-123  صحة عامة و وقائية  2  2  2  2  -  - 

 03-44-183  مبادئ التثقيف الصح ي   2  3  3  -  -  - 

 03-44-201  التنمية المستدامة  2  3  2  1  -  - 

 211-44-03    (I)مقدمة في الهندسة البيئية 2  3  2  1  -  111-46-03 

 03-44-220  مبادئ علم السمو م   3  4  2  2  -  131-46-03 

 221-44-03    (II)مقدمة في الهندسة البيئية 2  3  2  1  -  211-44-03 

 03-44-226  السلامة والصحة المهنية  3  4  2  2  -  - 

 03-44-307   1-مبادئ الصحة الصناعية  3  4  2  2  -  - 



 113-46-03  -  2  2  4  3 
مقدمة في الوقاية من الإشعاع ومعايير 

 السلامة 
 308-44-03 

 03-44-310  مبادئ علم الأوبئة    3  4  2  2  -  217-27-03  

 03-44-317   2-مبادئ الصحة الصناعية  3  4  2  2  -  307-44-03 

 03-44-323  مقدمة في علم النفس الصناع ي  3  3  3  -  -  114-15-03 

 03-44-326    1-طرق تحليلية في الصحة الصناعية  3  4  2  2  -  246-46-03 

 03-44-336    2-طرق تحليلية في الصحة الصناعية  3  4  2  2  -  326-44-03 

 03-44-347  علم تصميم الأرجومون ي   3  4  2  2  -  226-44-03 

 03-44-401  قوانين الصحة والسلامة والبيئ ة   3  3  3  -  -  - 

 03-44-416  التحقيق في الحوادث  3  4  3  1  -  317-44-03 

 03-44-418  إدارة وتقييم المخاطر  3  4  2  2  -  - 

 03-44-421  إدارة وتخطيط المناطق الصناعية  3  3  3  -  -  201-44-03 

 03-44-426  إدارة النفايات  3  4  2  2  -  -  

 03-44-427    مبادئ نظم الصحة و السلامة و البيئ ة 3  4  2  2  -  401-44-03  

 03-44-428  إدارة الاتصال عند الأزمات    3  4  2  2  -  - 

 03-44-435  ث   طرق البح  1  2  2  -  -  217-27-03 

ن   40اجتياز   م  وحدة 

 المقررات التخصص ي ة 
 03-44-445  مواضيع متقدمة في الصحة و السلامة    2  3  2  1  - 

 03-44-448  تدريب ميداني في مجال الصحة العامة    4  30  -  -  30  وحدة    90اجتياز 

   30  34  51  111  68   

 وحدات دراسية)  6مقررات تخصصـ ية اختيـ ارية (     

 03-44-105  جيولوجيا عامة   3  4  2  2  -  - 

 03-44-203  صحة بيئة   3  4  2  2  -  - 

 03-44-209  مبادئ الغوص     2  3  1  2  -  - 

 03-44-222  مقدمة في علوم الغلاف الغاز ي    2  3  2  1  -  113-46-03 

 107-24-02  -  1  2  3  2 
افية   الجغر  المعلومات  نظم 

 والاستشعار عن بع د  
 312-44-03 

 03-44-315  مقدمة في الكشف عن الحماية    3  3  3  -  -  - 

 03-44-324  التحكم في تلوث الهوا ء    3  4  2  2  -  - 

 03-44-408  مواد مشعة في  الطبيعة     3  3  3  -  -  308-44-03 

 03-44-414  إدارة جودة المياه   3  4  2  2  -  211-44-03  

   -  12  16  28  21    

 الوحدات الكلية اللازمة للتخرج     وحدة دراس ي ة  131    

  



    
- صحيفة التخرج لطلبة العلوم البيئية التطبيقية  

كلية                03استكما ل الكلية      :  
               44العلوم الصحي ة القسم:          

        01/  14قسم صحة البيئ ة التخصص:    
   استكما ل   -العلوم البيئية التطبيقية  

 التدريب   المطلب المسب ق  

الميدان 

 ي 

الساعات 

 العملية 

الساعات 

 النظرية 

 إجمالي  

 الساعات 

عدد 

الوحدا 

  

 ت 

 رمز المقر ر   اسم المقر ر  

 وحدة دراسية)  27مقررات إجبـ ارية عامـ ة   (      

 03-03-112  قيم وولا ء   3  3  3  -  -  - 

 02-25-101  الاقتصا د  مبادئ  3  3  3  -  -  - 

 03-46-111  الرياضيات للعلوم الصحي ة   2  3  2  -  -  - 

 03-27-127  ) 1إحصاء حيوي ( 3  4  2  2  -  107-24-03 

 03-27-217  ) 2إحصاء حيوي ( 3  4  2  2  -  127-27-03 

 03-30-104  لغة انجليزية  3  4  2  2  -  - 

 104-30-03  -  2  2  4  3 
تركيبات لغوية و  –لغة انجليزية 

 كتابة تقنية  
 117-30-03 

 03-30-217  قراءة متقدم ة    –لغة انجليزية  2  2  2  -  -  117-30-03 

 03-42-140  مصطلحات طبية   2  2  2  -  -  - 

 03-44-105  جيولوجيا عامة  3  4  2  2  -  113-46-03 

   -  20  33  31  27   

وحدة دراسية   12المقررات المسانـدة الإجباريـ ة  (       

 ( 

علم التشريح ووظائف  3  4  2  2  -  140-42-03 

 الأعضاء   

 240-42-03 

 03-46-113  فيزياء عامة  3  4  2  2  -  - 

 03-46-150  بيولوجيا عامة    3  4  2  2  -  - 

 03-46-246  كيمياء تحليلية  3  4  2  2  -  116-46-03 

   -  8  8  16  12   

 وحدة دراسية)  58مقررات تخصـصية إجباريـ ة  (       

 03-44-201  التنمية المستدامة  2  3  2  1  -  - 



 211-44-03    (I)مقدمة في الهندسة البيئية 2  3  2  1  -  111-46-03 

 03-44-219  مبادئ الإيكولوجي    3  4  2  2  -  150-46-03 

مقدمة في الهندسة   2  3  2  1  -  211-44-03 

   (II)البيئية

 221-44-03 

مقدمة في علوم الغلاف   2  3  2  1  -  113-46-03 

 الغازي  

 222-44-03 

 03-44-226  السلامة والصحة المهنية  3  4  2  2  -  - 

نظم إيكولوجية لبيئة   3  4  2  2  -  219-44-03 

 الصحراء   

 229-44-03 

- جمع وتحليل العينات البيئية 3  4  2  2  -  246-46-03 

1  

 236-44-03 

- جمع وتحليل العينات البيئية 3  4  2  2  -  236-44-03  

2  

 306-44-03 

 107-24-02  -  1  2  3  2 
 نظم المعلومات الجغر افية

 والاستشعار عن بع د  
 312-44-03 

النظم الإيكولوجية للبيئة  3  4  2  2  -  219-44-03 

 البحرية  

 319-44-03 

 التدريب   المطلب المسب ق  

الميدان 

 ي 

الساعات 

 العملية 

الساعات 

 النظرية 

 إجمالي  

 الساعات 

عدد 

الوحدا 

  

 ت 

 رمز المقر ر   اسم المقر ر  

 03-44-324  التحكم في تلوث الهوا ء   3  4  2  2  -  - 

قوانين الصحة والسلامة والبيئ   3  3  3  -  -  - 

 ة 

 401-44-03 

 03-44-414  إدارة جودة المياه  3  4  2  2  -  211-44-03  

 03-44-418  إدارة وتقييم المخاطر  3  4  2  2  -  - 

 03-44-424  مبادئ الاقتصاد البيئي    3  3  3  -  -  101-25-02 

 03-44-426  إدارة النفايات  3  4  2  2  -  -  

 03-44-428  الإدارة والاتصال عند الأزمات    3  4  2  2  -  - 

 03-44-430  تقييم المردود البيئ ي   3  4  2  2  -   

 03-44-431  جغر افيا استخدام الأراض  ي   3  4  2  2  -  312-44-03 

 03-44-435  ث   طرق البح  1  2  2  -  -  217-27-03 

وحدة من   40اجتياز 

 المقررات التخصص ي ة  
 -  1  2  3  2 

مواضيع متقدمة في علوم  

 البيئية التطبيقية   
 443-44-03 

   -  32  46  78  58   



 الوحدات الكلية اللازمة للتخرج    وحدة دراسية   97   

  

  الصحة الصناعية والسلامة المهنية     - صحي فة  الت خرج لطلبة  
كلية العلوم الصحي ة                03استكما ل الكلية:          

  14قسم صحة البيئ ة التخصص:                  44القسم:          
/02         

   الًستكما ل  -الصحة الصناعية و السلامة المهنية  

 التدريب   المطلب المسبق  

 الميداني   

الساعات 

 العملية 

الساعات 

 النظرية 

إجمالي  

 الساعات  

عدد 

 الوحدات  

 رمز المقر ر   اسم المقر ر  

 وحدة دراسية )  21مقررات إجبـ ارية عامـ ة   (     

 03 -03 -112  قيم العمل والولا ء   3  3  3  -  -  - 

 03 -46 -111  الرياضيات للعلوم الصحي ة   2  3  2  -  -  - 

 03 -27 -127  ) 1إحصاء حيوي ( 3  4  2  2  -  03 -24 -107 

 03 -27 -217  ) 2إحصاء حيوي ( 3  4  2  2  -  03 -27 -127 

 03 -30 -104  لغة انجليزية  3  4  2  2  -  - 

 104- 30- 03  -  2  2  4  3 
تركيبات لغوية و  –لغة انجليزية 

 كتابة تقنية   
 117- 30- 03 

قراءة متقدم    –لغة انجليزية  2  2  2  -  -  03 -30 -117 

 ة 

 217- 30- 03 

 03 -42 -140  مصطلحات طبية   2  2  2  -  -  - 

   -  8  17  26  21   

 وحدات دراسية)  4مقررات اختيـ ارية ثقافية عامـة        (     

 03 -06 -102  الثقافة العلمي ة   2  2  2  -  -  - 

 

 التدريب   المطلب المسبق  

 الميداني   

الساعات 

 العملية 

الساعات 

 النظرية 

إجمالي  

 الساعات  

عدد 

 الوحدات  

 رمز المقر ر   اسم المقر ر   

 03 -07 -104  الفن والحيا ة    2  2  2  -  -  - 

 03 -10 -104  بحث ومكتبات   1  2  -  2  -  - 

 03 -13 -153  ثقافة موسيقي ة    2  2  2  -  -  - 

 03 -22 -101  أصول إدارة    3  3  3  -  -  - 

 03 -22 -104  تأسيس وإدارة المشروعات الصغيرة   2  2  2  -  -  - 

 03 -22 -210  سلوك تنظيم ي    3  3  3  -  -  03 -22 -101 



 03 -22 -211  الاتصال في الإدار ة    2  2  2  -  -  03 -22 -101 

 03 -24 -157  تطبيقات الحاسو ب    2  4  -  4  -  03 -24 -107 

 03 -25 -101  مبادئ الاقتصا د    3  3  3  -  -  - 

 03 -65 -101  ميكانيكا السيارات   1  2  2  -  -  - 

   -  6  21  27  23    

 وحدة دراسية )   15المقررات المسانـدة الإجباريـ ة  ( 

 03 -42 -240  علم التشريح ووظائف الأعضاء    3  4  2  2  -  03 -42 -140 

 03 -46 -113  فيزياء عامة  3  4  2  2  -  - 

 03 -46 -131  كيمياء عضوية  3  4  2  2  -  03 -46 -116 

 03 -46 -150  بيولوجيا عامة    3  4  2  2  -  - 

 03 -46 -246  كيمياء تحليلية  3  4  2  2  -  03 -46 -116 

   -  10  10  20  15   

 وحدة دراسية )   60مقررات تخصـصية إجباريـ ة  (  

 03 -44 -201  التنمية المستدامة  2  3  2  1  -  - 

 211- 44- 03    (I)مقدمة في الهندسة البيئية 2  3  2  1  -  03 -46 -111 

 03 -44 -220  مبادئ علم السموم   3  4  2  2  -  03 -46 -131 

 221- 44- 03     (II)مقدمة في الهندسة البيئية 2  3  2  1  -  03 -44 -211 

 03 -44 -226  السلامة والصحة المهني ة   3  4  2  2  -  - 

 03 -44 -307   1-مبادئ الصحة الصناعية  3  4  2  2  -  - 

 113- 46- 03  -  2  2  4  3 
الإشعاع   من  الوقاية  في  مقدمة 

 ومعايير السلامة 
 308- 44- 03 

 03 -44 -310  مبادئ علم الأوبئة    3  4  2  2  -  03 -27 -217  

 03 -44 -317   2-مبادئ الصحة الصناعية  3  4  2  2  -  03 -44 -307 

 03 -44 -323  مقدمة في علم النفس الصناعي   3  3  3  -  -  03 -15 -114 

 246- 46- 03  -  2  2  4  3 
   1-طرق تحليلية في الصحة الصناعية 

 326- 44- 03 

 326- 44- 03  -  2  2  4  3 
   2-طرق تحليلية في الصحة الصناعية 

 336- 44- 03 

 03 -44 -347  علم تصميم الأرجوموني    3  4  2  2  -  - 

 التدريب   المطلب المسبق  

 الميداني   

الساعات 

 العملية 

الساعات 

 النظرية 

إجمالي  

 الساعات  

عدد 

 الوحدات  

 رمز المقر ر   اسم المقر ر   

 03 -44 -401  قوانين الصحة والسلامة والبيئة    3  3  3  -  -  - 



 03 -44 -416  التحقيق في الحوادث   3  4  3  1  -  03 -44 -317 

 03 -44 -418  إدارة وتقييم المخاطر   3  4  2  2  -  - 

 03 -44 -421  إدارة وتخطيط المناطق الصناعية    3  3  3  -  -  03 -44 -201 

 03 -44 -426  إدارة النفايات    3  4  2  2  -  - 

 03 -44 -427  مبادئ نظم الصحة و السلامة و البيئ ة    3  4  2  2  -  03 -44 -401  

 03 -44 -428  إدارة الاتصال عند الأزمات     3  4  2  2  -  - 

 03 -44 -435  طرق البحث    1  2  2  -  -  03 -27 -217 

وحدة من   40اجتياز 

 المقررات التخصص ي ة  
 03 -44 -445  مواضيع متقدمة في الصحة و السلامة     2  3  2  1  - 

   -  17  46  79  60    

 وحدات دراسية)  6مقررات تخصصـ ية اختيـ ارية (      

 03 -44 -105  جيولوجيا عامة   3  4  2  2  -  03 -46 -113 

 03 -44 -203  صحة بيئة   3  4  2  2  -  - 

 03 -44 -209  مبادئ الغوص     2  3  1  2  -  - 

 03 -44 -222  مقدمة في علوم الغلاف الغاز ي    2  3  2  1  -  03 -46 -113 

 107- 24- 02  -  1  2  3  2 
نظم المعلومات الجغر افية  

 والاستشعار عن بعد   
 312- 44- 03 

 03 -44 -324  التحكم في تلوث الهواء    3  4  2  2  -  - 

 03 -44 -408  مواد مشعة في  الطبيعة     3  3  3  -  -  03 -44 -308 

 03 -44 -414  إدارة جودة المياه   3  4  2  2  -  03 -44 -211  

   -  12  16  28  21    
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